⁸⁸¹ Tert., apol. 39,5-6: *Modicam unusquisque stipem menstrua die vel cum velit, et si modo velit et si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Quippe non epulis inde nec potaculis nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humanisque et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis iamque domesticis senibus, item naufragis et si qui in metallis et si qui in insulis vel in custodiis, dumtaxat ex causa dei sectae, alumni confessionis suae fiunt.* Vgl. auch Cypr., op. et elec. 16-20, wo er passim die Familienoberhäupter wiederholt zur Gabe von Almosen aufforderte. Hätten diese nicht über ein gewisses finanzielles Vermögen verfügt, wäre eine solche Aufforderung sinnlos gewesen.

⁸⁸² Vgl. Schöllgen, *Ecclesia sordida*, 109-116. Die Familie der Vibia Perpetua, die selbst als 22jährige Frau 203 in Karthago das Martyrium erlitt, zählt er ebd., 156 nicht dazu, da ansonsten der Vater wohl kaum mit Ruten geschlagen worden wäre.

⁸⁸³ Tert., apol. 1,6-7: *Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat. Cum omnes, qui retro oderant, quia ignorabant, quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare. Cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de comperto, et incipiunt odisse quod fuerant et protiferi quod oderant; et sunt tanti quanti et denotamur: obsessam vociferantur civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem, condicionem, etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen quasi detrimento maerent.* Anders als etwa bei Plin. ep. 10,96,9 waren bei Tertullian (zumindest dem Buchstaben nach) rund 80 Jahre später Christen nicht in allen drei *ordines* angekommen; stattdessen gebrauchte er die Vokabeln *condicio* (rechtlicher Status) und *dignitas* (Würde eines Amtsinhabers). Insgesamt ist Schöllgen, *Ecclesia sordida*, 165 zuzustimmen: „Eine öffentliche kaiserliche Anerkennnis des Christentums lässt sich mit den vielfach bezeugten Martyrien nicht in Verbindung bringen. In welchem Zusammenhang der Kaiser das testimonium gab, bleibt – von Tertullian wahrscheinlich beabsichtigt – im Dunkeln.“ Tert., idol. 17,2; 18,3 macht es immerhin wahrscheinlich, dass unter ambitionierten und gut situierten Christen diskutiert wurde, inwiefern nach der Konversion ein Streben nach *dignitates* und *potestates* noch glaubenskompatibel wäre. Minimalanforderung sei es, *ab omni specie idololatriae* im Berufsleben unberührt zu bleiben. Damit schied de facto eine ganze Reihe an Tätigkeiten aus (alle *honores*, bei denen jemand opfern, schwören, Tempel oder Steuern betreuen, Spiele veranstalten, Feste ankündigen oder Gerichtsurteile im allgemeinen Sinne fällen müsste). Vgl. idol. 17,3: *Cedamus itaque succedere alicui posse, ut in quoque honore in solo honoris nomine incedat neque sacrificet neque sacrificiis auctoritatem suam accomodet, non hostias locet, non curam templorum delegat, non vectigalia eorum procuret, non spectacula edat de suo aut de publico aut edendis praesit, nihil sollemne pronuntiet vel edicat, ne iuret quidem; iam vero quae sunt potestatis, neque iudicet de capite alicuius vel pudore – feras enim de pecunia – neque damnet neque praedamnet, neminem vinciat, neminem recludat aut torqueat, si haec credibile est fieri posse.* Schöllgen, *Ecclesia Sordida*, 174 kommentiert diese Stelle: „Tertullian warnt seine Adressaten im zweiten Teil der Ausführungen also vor dem Eintritt in den senatorischen *cursus honorum*, in dessen Verlauf in der Regel einmal oder öfter Provinzstatthalterschaften zu übernehmen waren. Dies lässt darauf schließen, dass es in der karthagischen Gemeinde junge Männer gab, die vor der konkreten Entscheidung standen, ob sie eine senatorische Karriere machen sollten.“